putrescitur plurimū putredine valde mala. et facit accitua vald̄ irribilia et multoties i pauco tpe mortē et iō oz celeriter studere ad ei⁹ exitū. et h̄ ē cā. q̄ y. presentez posuit affozismuz vt vnuz oocumentuz et forte remediū habeamus. Ex qbus pz q̄ p precipitationez intelligit similitudinarie velocē exitū descendendo. naz precipitatio est casus in deorsuz precedente capite. et qz hoc ē veloz vt plurimuz. iō tales veloces descensus cuiuslibet rei dicimus p̄cipitatioes. 3.º no. q̄ obtalmicū idē est qd̄ medica men puocās sternutationez appositio huius com mouet ad sternutādū modo sternutatio multuz p̄cūit oia iteriora membra. vt infra dices. Et iō matritz. et ea que in ipsa p̄tinent agitant et p̄cutunt et iō vnum ab alto sepatur. 4.º no. q̄ cuz est inclinatio ad sternutādū si claudatur os et nares sit maior compressio partium inferiorū. et expressio reruz ibi contentarum. Nam cum propter nālem subordinationem membrorum anhelitus ad cerebrum simul cum cerebrum excutit materias. omnes musculi illoz membrorum moueantur ad expellendum aerez. Si loca per que aer egredi debeat claudantur. oportet restricto pectore dyasfragma fortiter ad inferiora comp̄imi et sic comprimere membra ibi contēta. Et per p̄ns matricem. Si autem sternutaret libere emissio aere non tanta fieret comp̄essio et concussio. et ideo non tam facile emitteretur secundina. 5.º nota. q̄ multa sunt alia adiutoria. Ego autem sum exptus q̄ dare medicinaz soluti uam flegmatis cum virtus constat cum consuetū lenitiua sicut cassia cum turbith vel aliquod simile maxime valet et si in tempore operationis puocet sternutatio et supponat educētia fetū ē vidi.

Bene dixit et. Gal. in commento et patet totum.

Aliere in utero et. Cōclusio talis est

Aliere in utero Tenasmon supueniens mulieri p̄gnāti est causa abortiendi. probatur. qz talis est sepiissime et fortis expressiois et p̄cussionis matricis sed ad hoc sequitur abortus. ḡ et. p̄na pz. et antecedens statim videbitur. et concordia sumitur 2.º. tertij ca. de causis abortus implicite tamen.

¶ No. igitur q̄ tenasmon describitur. i. 6.º tertij in cap. de fluxu ventris omnium modorum vbi vocatur zabir q̄ est dolor abrasionis ex recto intestino et qz q̄nqz vere est abrasio cum tali dolore. quādo qz autē sine racione est dolor illi similis. et ad utruqz qz similis. et ad vturūqz sequitur frequens eleuatio ad cellam cum qua quandoqz parum aut nihil emittitur cum forti expressione. ideo dicunt auctores q̄ aliquis est tenasmon verus aliquis non verus puta quādoqz apparet ex modo doloris q̄ ibi sit abrasio et nō est. sed aut sex mordicatiua aut frigidus humor. aut aliquod tale stimulas absqz excoitatione. Ex quo patet q̄ in vtroqz tenasmonē sepe surgit patiens ad cellam. et fortiter se exprimit ad egerendum. hoc autem facere non potest nisi

compressa multuz matrice et sepe. Et ideo ad euz sequitur plerūqz abortus quare et.

Tenasmon fit ex humoribus pungentibus. Galienus in commento. primo verificat tenasmonem. 2.º verificat affōm. ibi fa. vnde si hec. De prima dicit q̄ tenasmon fit ex humoribus pungentibus intestini grossum q̄ vocatur colon. vnde cogunt illud intestinum se exprimerē. et supple musculos vētris ipsum comprimere ad emittendum dictos humores Et nota ex hoc q̄ hoc nomen colon quandoqz sumitur large pro omni grosso intestino vt hic quandoqz sumitur stricte et sic importat intestinum 2.º. de grossis q̄ est infra monoculum et supra rem. et h̄ modo non sumitur. Thade⁹ dicit q̄ hic vult rem i testinum dici colon quasi culon qz rectum intestinum inferius terminatur ad foramen quod vocatur culum. In parte secunda. Dicit q̄ hanc compressionem sequitur nimis motus fetus vt ligamēta qbus allegat matrici rumpunt. et iō si hec p̄p̄sio mulieri p̄gnāti supueniat ē cā abortus.

Alieris menstrua et. Cōclusio affōi talis est. Appō maioris ventose ad māmillas est menstruoꝝ retentua.

Conclusio p̄bat: qz ista apositio trahit sanguinez menstrui ad oppōitos motus q̄ sit in fluxu. ḡ cuius est retentua p̄na pz. et aff̄m declarabit in lra. Et iō dicit ypo. Si tu medice vis retinere menstrua mulieri appone sicciāz. i. ventosaz maiorē ad māmillas. Et similes sniam habetis. 2.º. tertij cap. d̄ cura fluxus menstruoꝝ. ¶ No. ḡ vt supra dicit. q̄ p̄ menstrua intelligunt hic sanguis p̄tes fluentes p̄ venas matricis siue de mense in mense siue quōlibet aliter. Et nō. fo. q̄ ventosaz q̄dā sunt pue non potentes multū fortiter attrahere. q̄daz margne in qbus. qz extincto igne pōt maior necessitas vacui fieri. iō fortius multū attrahūt. Ex quo pz q̄ dixit sicciā maiorē. non qz appositio minor nō p̄ferat. s̄ ista magis. nec intelligatis vt dicit marsilius q̄ sicciā sit ita magna q̄ p̄p̄dat radices abaz māmillarū. qz hoc est quasi impossibile p̄pter peccoris eleuationē q̄ simul cū vna ventosa ad abaz māmillarū radices fieret attractio nisi ventosa habuerit duo ora. ¶ No. 3.º. q̄ pp̄ magnā venā q̄ tenet de matrice ad māmillas. iō positā ventosa fit fortis attractio et magna p̄ aptaz viāz ad māmillas d̄ matrice. et qz ista vena ē vnica sub māmilla et i ea disptit. et qz caro māmillarū est valde mollis. iō nō apponit ventosa sup suba māmille sed iuxta in radice sua in pte inferiori. Et iō ypo. dixit ad māmillas et non dixit sup māmillas. Et no. 4.º. q̄ ventose quedaz sunt de vitro. q̄daz de cornibus. q̄dā d̄ alia mā. et alii applicant cuz igne q̄nqz cū tractus anhelitus. et in isto casu meliores sūt de vitro et applicate cum igne vt melius percipiatur operatio et fortius trahant.

Sicut ypo. auctorizauit.

Galenus in commentando afforismū. primo ponit sententiam afforismi comparando ad vnuz superiorem. secundo verificat istam partem ad māmillas. 3^o ostendit quare dixit siclam. ibi secunda. Nec tamen apponende. ibi tertia. Et maiores. de prima dicit q̄ sicut prius firmavit sua auctoritate q̄ si menstrua sint pauca prouocentur. ita h̄ ostendit quōd si sint supflua restringant. De sa dicit q̄ ventose non sunt ponende sup māmillas s̄ infra eas iuxta earū radices. De 3^o dicit q̄ apponi maiorem sicciam. vt fortius et magis p̄ eas possit sāguis pelliculi trahi a matrice versus mammillas. Et no. q̄ si corpus est valde plectoxici aut multū habeat sanguinē prius faciendā ē flotomia de basilica. aut d̄ col. fo apponende sunt v̄tose et si fo virtus p̄ter et fluxus multus sit fiet scalpellatio vt forū⁹ attrahant. Si vero nō sit tā fortis virtus tūc sine scarificatione ponantur. nec est timendum trahere de matrice ad pectus precipue quo ad exteriora cū multo nobilius sit matricis māmillis.

Quæcunque in utero

Quis conclusio talis est. Clausio oris matricis significat mulierē eē pregnāte. p̄ bas q̄ in muliere pregnāte matricis appetit retinere aut sp̄ma. aut fetū. q̄ appetit desiderētia d̄bite retentiōi s̄ ad hoc seruit clausio oris matricis. q̄ appetit claudere. et nō exite impedimento claudit. si milē iniam habetis. 2^o. 3^o. cap. de signis ipregnationis. et 2^o virtutū nālū. cap. 3^o et 4^o. **¶** Ad. 3^o p̄ vt predicti q̄ matricis h̄ vnū foramē. p̄pe sinem colli versus interiora q̄ supra habuistis d̄ci os intrinsecum matricis et hoc foramen ē sicut vnū os piscis aut sicut anus vnus galline. et q̄ mulier ē sine p̄gnatione et sine dispositiōe p̄ter nām manet aptus ad q̄ritatē qua subtilis cāna ad scribendū apta ingredi possit. et istud os p̄t tāgi cū digito medio. p̄cipue muliere multū se p̄pente ad inferus i plurimis s̄ in q̄busdā magnis tāgat p̄pe orificiū extrinsecū et i q̄busdā magis intus. imo in eadē muliere q̄nq̄ magis porrigit exterius q̄nq̄ minus.

¶ Ad. 2^o q̄ cū sp̄ma recipit a matrice aptū p̄ceptioni matricis supra ipsū colligit et p̄stringit in tātū vt orificiū ita stricte claudat q̄ cuspis acus ingredi nō possit. et ita remanet nisi ex accūtalī cā apiat vsq̄ ad horā ptus in qua ita apit. vt inde totus fetus egrediat. aut ēt si fetus morit statim os illud apit. q̄ mortuū fetū non inclinā matricis retinere et hec colligunt sp̄sim fo nālū virtutū et 2^o. 3^o. et 1^o. de vtilitate particularum. 3^o no. q̄ q̄nq̄ ex apāte duro. aut carne addita aut p̄pter p̄ternālez dispōnem hoc os matricis claudit sine ipregnatione. s̄ discernit q̄ ē ex apāte p̄ signa apātis. et q̄nq̄ est ex clausura p̄ signuz clausure. Ex q̄bus p̄z q̄ istis signis aut apātū. aut p̄ternālis clausure n̄ appētib⁹ certissimū signū pregnatiōis viuō fetuvel vtili exite sp̄mate a principio vsq̄ ad horā ptus. et hoc ē signū v̄ez. Est tñ q̄ obstetrices q̄ solebāt in hoc esse docte a me in nobilibus ciuitatibus sicut mediola

nuz venecie florentie bononie et senis. et in multis alijs sūt inuente nō intelligentes. s̄ quasdā multeres reperi que docte a me. cū multū desiderarēt scire de ipregnatiōe inuenerūt q̄nq̄ affirmatiuaz vere iudicādo de ipregnatiōe. q̄nq̄ negatiue iudicādo de priuatione ipregnationis. **¶** Datet secūdo q̄ in illis que sciunt se esse pregnantes et dubitant de morte fetus antequā incipiant accidentia partus inuenire os clausum est certum signum vite fetus. inuenire autem apertum est signum mortis. Et quibus patet huius affōi. magna vtilitas. **¶** Nota quarto. q̄ licet collo matricis inueniatur longum a. i. 2. digitis vsq̄ ad sex. tamen non oportet q̄ quando collum est longum. i. 2. digitis q̄ propter h̄ os istud ab orificio exteriori distet. i. 2. digitis **¶** Ad hoc os infra caput et initū colli cōter iuenit.

¶ **Ad** agnum signum et ^{certū} **Sal.** in commento. primo ostendit vtilitatem afforismi. et modum comprehendendi ad signum hic positū secundo verificat per causam. ibi secunda. Sperma enim. De prima dicit q̄ si obstetrix possit tangere os matricis et inuenire ipsum clausum cū de bitis circumstantijs est certum pregnationis. De secunda dicit q̄ quando sperma vadit in matricem et mulier concipit tunc concavitas matricis tangitur lateraliter. id est ab vtroq̄ latere a spermate vt ibi adhereat. et p̄niculus matrici adherens generetur. et ideo oportet q̄ cōstringatur matricis et cū h̄ os eius. Et si queratur quomodo ergo super imp̄gnantur mulieres post primam ipregnationem **¶** Respondetur q̄ propter appetitum noui spermatis recipiendum aperitur pro tunc illud os. Et si queratur secūdo quomodo egrediuntur mēstrua aliquādo in pregnante. **¶** Respondetur q̄ aut egrediuntur a venis colli matricis aut aperitur os ad expellendum. Et si queratur. quomodo frigus aeris ledit fetum. **¶** Respondetur q̄ infrigidando matricem infrigidat fetum.

¶ **Alieri in utero** ^{habenti lac} **rc.** In presenti affō ypo. duas intendit conclusiones et secundam ponit ibi. Si vero prima est lac multum fluēs ex mammillis mulieris pregnantis significat fetum debilem. probatur conclusio. Tale lac significat fetum non trahere posse sufficientem nutrimentum etiam presente nutrimento. ergo significat fetum debilem. tenet consequentia q̄ non trahere in isto casu. non est nisi propter debilitatem. **¶** Si vero secunda conclusio. vbera dura in pregnante significant fetum fortem. probat ista significant debitam quantitatem esse nutrimenti. et fetum sufficientem partem trahere. ergo significant fetum fortem. tenet consequentia. q̄ debita quantitas attractionis sequitur fortitudinem attractionis. Et similem sententiam prime conclusionis pro parte habetis. 2^o. tertij cap. de signis debilitatis fetus. et pro parte d̄xi. q̄ ibi auic. limitat ad p̄mū mēse. q̄ forte in alijs nō ita certe significat.

No. igitur primo ut dicitur affo. 36. quod cum mulier est par- gnans generatio et nutritio et augmentatio sit ex meliori et puriori parte sanguinis menstrui. et post alia facta in bonitate ad mammillas transmittitur. post autem ineptissima referuat pellenda tamen partu. et ideo appetit quod ex naturali ordine fetu debite trahente tamen mammille de- bent in pregnatione tumescere et tandem in eis etiam ante partum lac generari ubi mulier et fetus bene se habeant. **N**o. 2. quod debili existente fetus aut spermatis attractiva parte de sanguine menstruo retento remanet in matrice. et ideo regurgitat ad mammillas. et ita in lac puerit amplioris quantitate. et per partum a- quosius quam esse debeat cum virtus mammillarum dige- stiva superfluum quantitatem aut sanguinem non boni matris non possit in hoc puerilem grossum puertere.

No. 3. quod cum lac hoc multum et fluidum mam- mille non sint replete lacte duro sed molli. Si vero sanguis abundantior quantitas solito ad mammillas trahatur sed non nimia pro magna parte puerit et in carnem mammillarum et ita durefcunt aliquotulum. et per alia parte in lac non fluidum. et ideo est additum duricie sed tamen non est tanta sicut si multum lac et grossum generaret. Ex quibus patet quod durities mammillarum que significat fetus fortitudinem dicitur esse mediocriter re- spectu eius quod erat ante pregnationem. sed nimia non significat bonum. patet facta veritas affo. quo ad am- bas partes quod quoniam lac est plus debito significat fetus parum trahere precipue fluidum. **N**o. 4. quod ubi- litas fetus que significat est plurimum debilitas se- quens malam complexionem frigidam et corpus te- nuitatem. Nam cum sit. cum diminutione attrac- tionis et attractio vigoratur calido plurimo existit mandum est quod est debilitas propter frigus aut cum materia. aut sine et quod lac aquosum fluidum signi- ficat sanguinem flegmaticum cum subtili flegma- te. ideo putandum est quod sit cum materia flegmati- ca. **N**o. quinto quod dura hic dicuntur vbera. quod a- liquantulum duriora quam ante pregnationem non tam durissima. habent enim significant sanitatem fetus trahentis mediocriter et partem nutrimenti.

Lac in primo mense. **Bal.** p. i. 2. mento ponit naturale tempus apparenti lac in par- gnante. facta verificat primam conclusionem. tertio verificando limitat simpliciter secundam. ubi secun- da. Sed si sepe. ubi tertia. oportet igitur. In prima parte dicitur quod lac in primo mense. s. pregnationis efflu- it secundum naturam. et quidam intelligunt quod ge- neratur a natura operante naturaliter pro fetus nutritione futura ex illo lacte non quidem tunc sed quando fetus nascetur. quod si dicatur quod in tanto tem- pore debet lac corrumpi cum sit facillime corrupti- bile ut patet. septimo terrapentice cap. de cura sic- citatis stomachi. dicitur quod lac facillime corrumpitur cum ponitur extra locum suum. et ideo oportet ut non sit iuxta instrumenta naturalia. imo aut in mam- illa aut in ore vel stomacho si debet esse optimum ad nutriendum. quod ab aere facillime alteratur sicut sperma. et si ponatur aut sit in loco sue generatio-

nis diu potest permanere non corruptum. Et si ar- gutur quod sperma in testiculis non potest tanto tem- pore contineri quin couertatur in venenum ut col- ligitur 2. tertij cap. de prefocatioe matricis. et sex- to interiorum. et prima tertij in cap. de epilepsia.

Respondetur negando similitudinem. quod sperma est calidius in loco calidiori. ideo facillius putrescit et corrumpitur. Aliquando autem dicunt lac in primo mense non generari ex intentione nature quod non est pro nutriendo sed generari ex necessitate mate- rie quod regurgitat menstruum superabundans ad mammillas. Quod autem gal. dixit secundum na- turam fluere est dictum quod generatur a mamma- fori et naturaliter disposita. non tamen ex intenti- one nature. Ego autem puto lac generari a natu- ra ex intentione. quod non puto semper naturam ali- quod tale vnius modi frustra facere sed non puto referuari ad finem ut ex illo nutriat natura aliq- uid tale vniusmodi frustra ut nutriatur fetus. Sed ut paulatim recipiat caro mammillaris virtutem au- trahendi. ita quod cum tempus partus aduenerit sit fortis ad attrahendum pro fetu. unde puto altera- ri paulatine a tali modo lactis et sanguinis ad ip- sam vadentis. ut fortiter sua virtus attractiva et la- ctis generativa. ipsum autem lac primogenitum pu- to tandem esse dissolutum. licet non negatur pluri- tempore teneri lac absque corruptione quam sperma.

Nota facta quod lac in primo mense effluit si exprima- tur mammille et aliter non nisi in non debite dispo- sitis. Cum autem per se fluit significat debilem fe- tum. et etiam si exprimendo fluat multum signifi- cat fetus debilitatem sed minus quam si per se flueret. **S**i sepe verificat primam partem et dicitur quod si se- pe et plus quam oportet fluat tunc significatur quod vene- medie inter matricem et mammillas sunt plene san- guine. quod per eas sanguis fertur ad mammillas p- uertendas in lac. et hoc est ex abundantia materie facta ex debilitate fetus non recipientis. Et si que- ratur quare compressis mammillis non exprimitur sanguis sed lac dicitur comuniter quod sanguis in ma- millis continetur in venis lac in poris qui habent apertas venas ad poros qui sunt in capitibus ma- millarum. **D**icitur igitur semper. In ista parte limitando verificat secundam partem. et quod secundam varia- dispositionem mulieres quandoque cum sanitate fe- tus plus de sanguine nutritur ad mammillas quam minus. Et iteque quedam ante pregnationem habent mamillas macilentes quedam duras. sed ad iudican- dum recte secundum dicta in affo. primo oportet semper medicum considerare. primo si mamille sint ita macre sicut ante conceptionem. Et hoc est malum significans paucitatem nutrimenti fetus unde fetus est periturus. neque etiam oportet esse multum plenas ut inde lac effluat supple magis quam in illa muliere hoc tantum significat quod fetus non trahit debitam nutrimenti quantitatem. Et ideo ad significandum sanitatem fetus oportet quod sint mediocres in durissimas et acerrimas respectu mulieris pregnantis dispositionis.